
     JUDEȚUL  OLT  
COMUNA    BĂRĂȘTI 
 CONSILIUL LOCAL 
 

                                                                  H O T Ă R Â R E 
 

                                                       Privind instituirea unei taxe speciale 
 
                 Consiliul local al comunei Bărăști, Județul  Olt. 
          văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărăști, județul Olt, nr.2066 din 13 Iulie 2015; 
          analizând propunerea primarului comunei Bărăști cu expunerea de motive 
nr.2071/14.07.2015 ; 

          având în vedere rapoartele ; 
          - comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ; 
          - comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea  
teritoriului şi urbanism, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; 
           constatându-se că au fost respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 
            în baza prevederilor art.5 alin.(2) şi art.8 alin.(2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea 
unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, 
            în temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
              Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt ; 
 

                                                                 H O T Ă R Ă Ș T E 
 
           Articolul  1- La înregistrarea dosarelor pentru ofertele de vânzare a terenurilor situate în 
extravilanul comunei Bărăști conform Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a 
vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii  nr.268/2001 
privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și 
privată a statului cu destinație  agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările 
și completările ulterioare, solicitanții vor plăti o taxă specială în cuantum de 30 (Treizeci) lei 
pentru fiecare dosar. 
          Articolul  2  -  Valoarea taxei astfel stabilită se va achita la casieria iar chitanța se va depune 
odată cu dosarul de vânzare a terenului din extravilan. 
         Articolul  3 – Primarul comunei Bărăști dispune toate măsurile necesare și acordă sprijinul 
necesar punerii în aplicare a prezentei hotărâri. 
         Articolul  4 -   Prezenta Hotărâre se face publică prin afișare la sediul primăriei , pe pagina de 
internet și se comunică ; 

- Instituției Prefectului. Județul Olt..  

- Primarului comunei Bărăști. 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
                       BOERU  LENUȚA                                                SECRETAR 
                                                                                                           GR.BULIGA. 
 
 
 
 
Nr. 49  din  27  August  2015. 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru” din totalul de 11 consilieri în funcție 

 


